
418. Nefndarálit
um  frv. til laga uni tek jur  bæjar- og sveitarfélaga.

F rá  4. m inni h lu ta  allsherjarnefndar.
Frv. þetta liefir legið fvrir  nefndinni f rá  því á öndverðu þingi. Konni þá 

þegar frain  í nefndinni m jög  m is ja fnar  skoðanir uni liina ým su kafla þess og 
ákvæði, svo enginn af fu lltrúum  flokkanna fjögra, er nú skipa Alþingi og eiga 
sæti í nefndinni, gátu orðið sam m ála um  m jög sfórvægileg ákvæði þess. Á -3.



fundi nefndarinnar lýsti ég, hvaða köflum þess ég gæti fylgt, með nokkruin 
breytinguni þó. Afstaða niín var sú, að II., III. og IV. kafli yrðu felldir niður, og 
I. og V. kafli sam þykktir  með nokkrum  breytingum. Þegar svo var komið mál- 
um, m un  frekari d rá t tu r  á afgreiðslu málsins bafa stafað af því, að erfiðlega 
gekk um nokkurn  sam huga meiri liluta innan nefndarinnar. Endirinn  er því 
sá, að enginn fulltrúi flokks í nefndinni er sam m ála  í n iðurstöðum  sínimi 11111 
afgreiðslu málsins. Það virðist því svo, að likur fy rir  fram gangi þess séu ekki 
ýkjamiklar.

F ru m v arp  þetta er sem kunnugt er samið af milliþinganefnd. sem hafði 
m jög skam m an tíma til um ráða, miðað við hve málið er stórt og unifangsmikið, 
enda virðist svo, sem einstakir nefndarm enn liafi í verulegum atriðum  verið 
ósammála um  niðurstöðurnar, sem sjá má af um m æ lum  liennar á bls. 12 í greinar- 
gerð frv., en þau liljóða svo: „Einstakir nefndarnienn áskilja sér þvi rétt til að 
bera f ram  i þinginu breytingartillögur í þá átt, sem skoðun þeirra livers 11111 sig 
segir til 11111, og liafa því sem þingmenn óbundið atkvæði uiii einstaka kafla og 
einstök atriði frunivarpsins.“ A öðrum  stöðum í sömu greinargerð m á sjá jiess 
vott, að þessi ágreiningur hefir verið allverulegur. Ríkisstjórnin m un því ekki 
liafa séð sér fæ rt að flytja málið sjálf, og málið því flutt inn í þingið af tveimur 
þm. af þrem ur, er sömdu það.

Sam kvæ m t frv. er gert ráð fvrir skattstofnum , er nema kr. 1800000.00, og 
aðalgjaldstofninn, vörugjaldið sam kvæ m t III. kafla, er áætlað, að m uni gefa 
kr. (iáOOOO.OO, eða fullan þriðjung. Sam kvæ m t f ram kom num  nefndarálitum  eru 
4 af 5 nefndarniönm m i, að m ér meðtöldum, honuni andvígir, og sama má segja 
uiii breytinguna við V. kafla, á þskj. 308, sem liefir nokkra  lækkun í för með 
sér. Sam kvæ m t þeim iieinur jiessi lækkun kr. 665 þús. Þ á  eru 3 nefndarm enn, 
þeir IngP, P í le rm  og ÞBr, sam m ála uni að hækka aðflutningsgjaldið uni Iiehn- 
ing frá  þvi, sem frv. gerir ráð fyrir, og ælti sam kvæ m t jieim tillögum að lást 
450 þús. kr. Eg er niótfallinn þessum kafla frv. og breytingartillögum ])eini. 
sem fram  eru k om nar  við hann. Ég liefi með þessu bent á, liversu skoðanir 
nefndarnianna eru nijög á reiki uni þessi mál. Aðeins einn nefndarn ianna  (MCl) 
er því fylgjandi, með nokkrum  breytingum þó.

Stefna frv. er í aðaldráttum  sú, að kom a á auknim i neyzlusköttum, sem 
lenda jafnt á fá tæ kum  og ríkum . Aukið aðflutningsgjald lianda sveitunum og 
vörugjaldið, sem bæ jum  og kaup túnuni er ætlað sem skattstofn. Allt þetta 
þýðir aukið vöruverð og þar  með aukna dýrtíð á l ífsnauðsynjum  almennings, 
sem kem ur harðast niður á fá tæ kri alþýðu í landinu. Með þessum tekjum  er ekki 
ætlazt til, að útgjöld séu aukin lijá bæjar- og sveitarfélögum, beldur er þeim ætl- 
að að lækka útsvarsbyrðina, sem ekki er sýnt, á hverjum  lendir, en eins niá gera 
ráð fyrir, að lendi á liinuni hærri g jaldendum, þar sem því verður við komið. 
Þessari skattastefnu er ég andvígur, svo lengi sem aðrar  ré ttlá tari leiðir eru færar.

Þá vil ég benda á, að á síðasta þingi voru sam þykkt lög um kreppulán fvrir 
bæjar- og sveitarfélög utan  Reykjavikur, er neinur l j ó  milljón. Má gera ráð fyrir. 
að sú skuldalúkning, er fæst með þeirri hjálp, létti nokkuð á árlegri gjaldabyrði 
bæjar- og sveitarfélaganna. Að minnsta kosti tel ég réttara. að nokkur árangur 
þeirrar aðstoðar sé koniinn fyllilega í ljós áður en ný gjaldabyrði er lögð á skatt-



borgarana. Þá skal bent á, að fvrir  þessu þingi liggur frv. um  rík isfram fæ rslu  
s júkra  m anna  og örkum la, sem gera m á ráð fvrir, að sam þykkt verði. E n  í því 
frv. er gert ráð fy rir  að aflétta berklavarnagjald inu af iiæjar- og sýslusjóðum. 
Þá má ennfrem ur benda á alþýðutryggingarlöggjöfina og fram færslulöggjöfina 
frá  síðasta þingi, sem blýtur að verka þann veg, að sveitarsjóðum er mikill bagur 
að og bæjarfélögum  að nokkru. E n  ekkert af þessu er farið að sýna sig í f ram - 
kvæ m d ennþá. En meðan svo er virðist of snem m t að grípa til óvenjulegra og 
illa þokkaðra aðferða og ja fn fram t óréttlátra  um skattstofna handa bæ jum  og 
sveitum.

Atvinnum álaráðherra  hefir þegar lýst yfir því á Alþingi, að hann m uni fela 
nefnd jæirri, er vann að sam ningu jiessa frv., að endurskoða útsvarslöggjöfina. 
Munu flestir flokkar í þinginu þar  sam m ála  um, að jiess sé þörf. Um leið og sú 
endurskoðun fer f ram  tel ég, að sama nefndin hafi góða aðstöðu til þess að rann- 
saka betur, liversu knýjandi jiörfin verður um  aukna  gjaldslofna og hverjir  
jieir j)á eiga að vera. Um leið tel ég rétt, að leitað sé um sagnar sveitar- og bæjar- 
stjórna, í hvaða fo rm i jjær óska skatttekna sinna í framtíðinni. Gæti það orðið 
nefndinni og Aljnngi nokkur leiðbeining um, hvaða leiðir fa ra  skuli í þessu máli.

Af jiessu, sem ég nú hefi sagt, er ég andvigur jjví, að m ál jjetta nái f ram  að 
ganga á þessu jjingi, enda tæplega orðinn tími til nú í jjinglokin að afgreiða svo 
stórt mál, svo og litlar líkur til, að takist sambræðsla um  Jjær andstæður, sem 
f ram  bafa komið, svo nokkurt gagn verði að, á jjeim stutta  tima, sem nú er til 
jjingloka.

Tillaga m ín er Jj v í  sú, að mál Jietta verði afgreitt með svo hljóðandi

RÖKSTUDDRI DAGSKRÁ:
Þ ar  sem ekki er ljóst orðið, hvaða verkanir k reppuhjálp  til bæ jar-  og sveit- 

arfélaga, er sam þvkkt var á síðasta jjingi, hefir fy rir  gjaldgetu Jjeirra, svo og 
löggjöf 11111 alþýðutryggingar, fram færslu lög og önnur  lagafrum vörp, er sani- 
þykkt kunna að verða á Jjessu jjingi, sem þýða m inni útgjöld fy rir  bæjar- og 
sveitarsjóði, og í trausti þess, að ríkisstjórnin leiti um sagnar lijá bæjar- og sveit- 
a rs t jó rnum  11111 f ram  komið frv. uiii tekjur bæjar- og sveitarfélaga og 11111 hvaða 
leiðir þær æskja, að fa rn a r  séu til tek juöflunar ba>jar- og sveitarsjóðum, tekur 
deildin fvrir  næsta mál á dagskrá.

Alþingi, 24. apríl 1936.

Sigurjón Á. Ólafsson, 
forni.


